INTERPRETATIO. Quisquis contempto prouinciae iudice ad illos, qui armatis praeesse noscuntur, causam suam crediderit transferendam, exilio se deputandum esse cognoscat et eum, qui causam illius suscepit proponendam, decem libras auri esse damnandum.

10<sup>8)</sup> IDEM AA. AD ETVYCHIANVM PPO. Iudei Romano et communi iure uiuentes in his causis, quae non<sup>2)</sup> tam ad superstitionem eorum quam ad forum et leges ac iura pertinent, adeant sollemni more iudicia omnesque Romanis legibus inferant et excipient actiones, pos-tremo sub legibus nostris sint<sup>3)</sup>. Sane si qui per compromissum ad similitudinem arbitrorum apud Iudeos uel patriarchas ex consensu partium<sup>4)</sup> in ciuili dumtaxat negotio putauerint litigandum, sortiri eorum iudicium iure publico non uentur: eorum etiam sententias prouinciarum iudicies exequantur, tamquam ex sententia cognitoris arbitri fuerint adtributi. DAT. III NON. FEB. CONSTANTINOPOLI HONORIO AVG. III ET ETVYCHIANO VC. CONSS. a. 398

INTERPRETATIO. Iudei omnes, qui Romani esse noscuntur, hoc solum apud religionis suae maiores agant, quod ad religionis eorum pertinet disciplinam, ita ut inter se, quae sunt Hebraeis legibus statuta, custodiant. Alia uero negotia, quae nostris legibus continentur et ad forum respiciunt, apud iudicem prouinciae eo quo omnes iure confligant. Sane si apud maiores legis suae consentientes ambae partes, de solo tamen ciuili negotio audiri uoluerint, quod interueniente compromisso arbitrali iudicio terminatur, tale sit, quasi ex pracepto iudicis fuerit definitum.

11<sup>5)</sup> IDEM AA. THEODORO PPO. Post alia: Minime prouinciae rector expectet in reos criminosos actorem dominicum, sed habeat exhibendis obnoxii potestatem: utatur legibus nullo interposito rationali. Latebris reus potestate ordinarii iudicis protrahatur, ne per conludium actorum iudiciorum fiat dilatio. DAT. VIII KAL. IVN. MEDIOL(ANO) HONORIO A. III ET ETVYCHIANO VC. CONSS. a. 398

INTERPRETATIO. Si quis in domibus dominicis criminosis potuerit inueniri, prouinciae index praesentiam non expectet actoris, sed mox reum comprehensum, ne aliquo confudio effugiat, subdi iubeat publicae disciplinae.

c. 8<sup>c</sup> supplet Iust. 3, 12, 5: ad 9—11 Br. (NMG)

<sup>1)</sup> Iust. 1, 9, 8 <sup>2)</sup> non om. Iust. <sup>3)</sup> postremo ... sint om. Iust. <sup>4)</sup> si qui uero ex his communi pactione ad simil. arb. apud Iudeos Iust. <sup>5)</sup> prouinciarum om. Iust. <sup>6)</sup> iunge Iust. 10, 19, 6: cf. etiam 1, 16, 18<sup>a</sup> (Iust. 11, 20, 4) 1, 11, 2

3 uocauit Iust. 6 xv] Iust. (F), v Iust. (Hal.) 7 arcelao NG praefecto ppo. NG, po. M 9 exceptorum N 10 libras M constantinopoli] O, om. NMG 11 caesario] M ppo. M 15 ad eu-ticianum libri, eutychiano Iust. ppu. Ga 15 exhibendi G, in exhibendis M noxios G ututatur N 32 rationabili G latebras G, e latebris M reos N ordinandi N conladium] consilium diuum N legis G ac om. G iure N 17 audeant N, habeant G more AO Iust., iure NMG omnisque N conferant Iust. actionis N 18 quis MG commissum G 19 patriar- chas] patr. suos N 20 sorti G 21 arbitris N, arbitrii G fuerit N III] III G, vi Iust. (Hal.) 22 a.] x aug. G 30 theodo-ro M ppo. pu. M minimo] neminem G expectit N 31 exhibendi G, in exhibendis M noxios G ututatur N 32 rationabili G latebras G, e latebris M reos N ordinandi N conladium] consilium diuum N legis G ac om. G iure N 17 audeant N, habeant G more AO Iust., iure NMG omnisque N conferant Iust. actionis N 18 quis MG commissum G 19 patriar- N 34 ue.] N, om. MG

11<sup>a</sup> IMP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. ANTHEMIO PPO. *Magisteriae potestati inter militares uiros uel priuato actore in reum militarem etiam civilium quaestionum audiendi concedimus facultatem, praesertim cum id ipsum e re esse litigantium videatur constetque militarem reum nisi a suo indice nec exhiberi posse nec, si in culpa fuerit, coerceri.* DAT. V KAL. MAI. CON-  
STANTINOPOLI LVCIO VC. CONSS. a. 413

12 <sup>1)</sup> IDEM AA. CONSVLIBVS PRAETORIBVS TRIBVNIS PLEBIS SENATVI SVO SALVTEM DICVT. POST ALIA: In criminalibus causis senatus statuta iamdudum quinqueuiralis iudicij forma seruabitur. In quo cum perfacile esse credamus optimos legere de summis, sortito tamen ad iudicium uocabuntur, ne de capite atque innocentia alterius iudicio electi iudicent. ET CETERA. DAT. VIII ID. AVG. RAV(ENNAE) ASCLEPIO DOTO ET MARINIANO CONSS. a. 423

INTERPRETATIO. Cum pro obiecto criminis aliquis audiendus est, quinque nobilissimi iuri iudices de reliquis sibi similibus missis sortibus eligantur, ne studio videantur electi et de capitali re aut innocentia alterius videatur facile iudicari.

## II NE IN SVA CAVSA QVIS IVDICET<sup>2)</sup>

1 <sup>3)</sup> IMP. VALENS GRATIANVS ET VALENTINIANVS AAA. AD GRACCHVM PV. Promiscua generalitate decernimus neminem sibi esse iudicem debere. Cum enim omnibus in re propria dicendi testimonia facultatem iura submouerint, iniquum admodum est licentiam tribuere sententiae. LECTA KAL. DECEMB. VALENTE V ET VALENTINIANO AA. CONSS. a. 376

INTERPRETATIO. Omnes praeceptio nostra constringat, ut nullus in sua causa iudex sit, quia, sicut testimonium unusquisque pro se dicere non potest, ita nec pro se poterit iudicare. 20

## III DE OMISSA ACTIONIS IMPETRATIONE<sup>4)</sup>

1 IMP. CONSTANTIVS ET CONSTANS AA. MARCELLINO PRAESIDI PHOENICE. *Iuris formulae aucupatione syllabarum insidiantes cunctorum actibus radicitus amputentur.* DAT. K. FEBR. CONSTANTIO III ET CONSTANTE II AA. CONSS. a. 342

2 (1) <sup>5)</sup> IMP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. HIERIO PPO. POST ALIA: Nulli prorsus non impetratae actionis in maiore uel minore iudicio agenti opponatur exceptio, si aptam rei et proposito negotio competentem eam esse constiterit. ET CETERA. DAT. X KAL. MART. CONSTANTINOPOLI FELICE ET TAVRO CONSS. a. 428

INTERPRETATIO. Nullus per hoc praeiudicium negotii videatur incurtere, quod in eiuscumque audientia causae suae actio non peruererit ad effectum. Solum est, ut vox sua rationabilis, cum proposuerit, adprobetur.

2, 11<sup>a</sup> supplet *Iust.* 3, 13, 6: ad 2 et 3 r. 1 Br. (*NMG*): 3, 1<sup>a</sup> supplet *Iust.* 2, 57, 1

<sup>1)</sup> iunge 9, 1, 19. 9, 6, 4, 4, 10, 2. 1, 6, 11 <sup>2)</sup> *Iust.* 3, 5 *Burg.* 42 <sup>3)</sup> *Iust.* 3, 5, 1. 4, 20, 10 <sup>4)</sup> cf. *Iust.* 2, 57 (de formulis et impetratione actionum sublati) <sup>5)</sup> *Iust.* 2, 57, 2: iunge 3, 5, 13. 3, 7, 3. 3, 13, 4. 4, 6, 8. 5, 1, 9. 6, 85, 15, fortasse et 5, 1, 9 (*Iust.* 6, 61, 2)

3 e re] aere *Iust.* (F), more *Iust.* (C<sup>b</sup>RM), *Iust.* 3, 5 15 uel. gr. et ualerianus G, ual. ualent. et gu. M, ualent. et ualens N grecum NG pu.] M, pfu. G<sup>b</sup>, ppo. N, pto. G<sup>a</sup>? 16 re] *Iust.*, se *NMG* propriam G 17 testimonia] NM *Iust.*, testimonii G facultate iura N, iura facultatem G sententiae lecta] M, sententiam electae (sententiae lecta N) dat. N, sententiam (-tiae G<sup>b</sup>) electae dat. G: dat. pro lecta libri in *Iust.* 18 v om. M 21 obmissa G 25 non] nostris G forte N seruabuntur G qua G perfecte N optimos legare G, optimis elegere N sortiti G 9 nec G uocabuntur M de om. M iudicio] iudicium NG 10 asclepiodoto G mariano N conss.] u. NM 13 iudicare N 14 ne quis in s. c. iudicet uel sibi ius dicat

## III DE DENVNTIATIONE VEL EDITIONE RESCRIPTI

1 <sup>1)</sup> IMP. CONSTANTINVS A.<sup>2)</sup> AD SYMMACHVM. Si quando minoribus uel adultis inferenda lis erit uel ab ipsis minoribus uel adultis cuidam quaestio mouenda sit<sup>3)</sup>, non alias cursus temporis incoetur, nisi ab<sup>4)</sup> uniuersis, quos officii sollicitudo constringit, hoc est tutoribus, siue testamento siue decreto dati sunt, uel curatoribus, per quos minores defenduntur, uel 5 1 isdem omnibus<sup>3)</sup> sollemni more lis fuerit intimata. Quod si diuisum administrationis periculum per prouincias sit, his tantum omnibus insinuari conuenit et ab ipsis inferri litem<sup>5)</sup>, qui in ea prouincia tutelae uel curae officium sustinent, ne de aliis prouinciis defensores minorum ad iudicia perducantur. DAT. PRID. NON. FEBR. SIRMIO. ACCEPTA VIII ID. MART. CORINTHO<sup>6)</sup> CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS.<sup>4)</sup> a. 319

INTERPRETATIO. Si quis contra eos, qui in annis minoribus constituti sunt, litem forte commouerit, aut si a parte ipsorum reus aliquis arguatur, ex eo tempora computanda sunt, ex quo tutor siue curator minoris aut per iudicem aut per curiam intulerit seu exceperit actionem: ita tamen, ut si in diuersis prouinciis istius officii homines sunt, id est curatores uel tutores, qui minorum causas tuentur, qui in eadem prouincia fuerint, ubi intentio nata probatur, ipsi aut ingerant aut excipiant actiones, quia nolumus, ut ad aliam prouinciam defensores minorum pro audience necessitate ducantur. Hoc de iure adiectum est.

2 <sup>5)</sup> IDEM A. AD MAXIMVM PV. Denuntiari uel apud prouinciarum rectores uel apud eos, quibus actorum confiendorum ius est, decernimus, ne priuata testatio mortuorum aut in diuersis terris absentium aut eorum, qui nusquam gentium sint, scripta nominibus falsam fidem rebus non gestis adfigat. DAT. X KAL. IVN. SIRMIO PROBIANO ET IVLIANO CONSS. a. 322

INTERPRETATIO. Contestari apud rectores prouinciae uel defensores aut omnes, apud quos gesta conficiuntur, litem iubemus, ne ullus nomen absentis aut mortui uel qui non potuerit inueniri in litis contestatione recipiat, ne falsitatis inueniatur occasio.

3 IMP. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. AD AMPELIVM PV. Exigendae de-  
nuntiationis locus non est, cum quis ad luendum debitum evidenti chirografo conuenitur. DAT. IIII KAL. AVG. CONTIONACI GRATIANO A. II ET PROBO CONSS. a. 371

INTERPRETATIO. Contestatio locum habere non potest, quando aliquis ad soluendum debitum certa cautione conuincitur.

4 IMP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. AD ROMVLVM CONSVLAREM 30  
AEMILIAE ET LIGVRIAE. Post celebratam denuntiationem seu editio seu editione rescripti, quod tamen iure sit impetratum, lis exordium auspicatur inter iustas uidelicet legitimasque 1 personas. Et si qui perennitatis nostre pendentibus temporibus responsa protulerit, non modo tempora, quorum erunt<sup>6)</sup> curricula, non dilatentur, sed et quidquid elicitum erit, fri- 34 uolum iudicetur. DAT. XIII KAL. IVL. MEDIO(ANO) ARCADIO A. I ET BAVTONE VC. CONSS. a. 385

Br. (*NMG*) et ad c. 4 Paris. 12161 fere euanius

<sup>1)</sup> § 1 = *Iust.* 5, 40, 2 <sup>2)</sup> et Licinius C. ins. *Iust.* <sup>3)</sup> uerba 3 uel ab . . . sit et 4 ab et 5 uel isdem omnibus et 7 et ab ipsis inferri litem non sunt Constantini (Gradenwitz ZSSi. 38, 63 sqq.) <sup>4)</sup> ad a. 318 refert Seeck Regesten 57 <sup>5)</sup> iunge 2, 18, 2 <sup>6)</sup> eunt Gothofredus

1 nuntiatione N<sup>a</sup>, dtuunt. G (sic) edic-  
tione NM, relictione G 2 impp. c. augg. N  
symmacum M, symchum barroniacum G  
3 cuiud N alius N 4 tempore N in-  
conciaci NM, concionali G 30 consulem M,  
choatur G<sup>1</sup> est] est ut N 5 siue . . . siue]  
sibi . . . sibi N sint N 6 lis om. M  
7 insinuare N inferri] NM\*, inferre M<sup>a</sup>G<sup>2</sup>  
infere G<sup>1</sup> 8 eam prouinciam G de alii-  
enis M, alius de G 9 sirmio] firmo G  
legitimisque] M<sup>a</sup>G, legitimamque M, legitio abs-  
que N, deficit Paris. 33 quis G perenni-  
c. om. MG 17 hoc (hoc om. M) . . . est] MA,  
om. NG 18 idem] imp. constant. M  
a.] augg. N pu.] ppo. N, po. G<sup>1</sup> rectori-  
bus M 21 gentis G<sup>a</sup> adfigat N, affi-  
gant G<sup>b</sup>, affugant G<sup>a</sup> iun.] iul. G sir-  
XIII MG mediol. om. N

INTERPRETATIO. Posteaquam per scripturam lis fuerit contestata et per publicam conventionem, quisquis ille est qui pulsatur agnoverit, tunc lis incoata dicatur, si tamen litigant perfectae probantur aetates. Nam si quis principis beneficio contra rationem legis causae suae tempora superauerit prolongari, quidquid pro hac re meruerit, non ualebit.

5 IDEM AAA. AD CLAVDIVM CONS(VLAREM) TVSCIAE. [Unive]r[sa] quidem negotia, quae ex 5 rescribitorum auctoritate sortiuntur exordium, ad cursum temporum pertinere decretum est: ante omnia uero procurandum est, ne persuasionibus improb[orū]m protelandae cognitionis prae-  
1 beatur occasio. Idecirco si quis possessione deiectus auxilium nostri poscat oraculi, nullis eum temporum, quae ex resc[ribto]rum editione defluunt, moris esse ludendum hac lege decernimus, ne iuris suffragiu[m], quod in celeri reformatione] consistit, beneficiorum imperialium decreta 10 suspendant. DAT. [VI NON. MAI. MEDIOL(ANO) TIMASIO ET] PROM[OTO] CONSS. a. 389

INTERPRETATIO. Licet in negotiis, quae per actionem elicitam incoari uidentur, legitimus ad respondendum temporum semper cursus obseruandus sit, specialiter eos, qui aliqua peruaserint, non patimur per quamcumque occasionem differre negotium. Ideoque cum ille, qui fuerit de possessione deiectus, audientiam inpetrauerit iuxta iuris ordinem intra annum, 15 ad recipienda quae perdidit nullatenus differatur. Nec aliqua peruasori dilatio concedatur, etiamsi pro hac re differenda beneficium principis potuerit obtinere.

6 <sup>1)</sup>IMPPP. ARCADIVS HONORIVS ET THEODOSIVS AAA. AEMILIANO [PV. Si quis] deb[iti], quod ex fenore uel mutuo data peeunia sumpsit exordium uel ex alio quolibet titulo in [litte]rarum obligationem facta cautione translatum est seu fideicommissi dirigat actionem au[t] 20 momentariam possessionem peruasione uiolatam uel quodlibet interdictum efflag[i]tet seu in officiosum arguat testamentum uel tutelae seu negotiorum actionem intendat<sup>2)</sup>, ruptis denuntiationum<sup>3)</sup> ambagibus inter ipsa cognitionum auspicia ratione[m] exprimere ac suas allegationes iubeatur proponere, denuntiatione et temporum obseruatione remota, quam in ceteris ciuilibus causis, quarum tamen aestimatio cent[um] sol[idorum] summam excedat, uolumus custodiri. 25 DAT. XXIII [KAL. AVG. CONSTANTINOPOLI ARCADIO A. VI ET PROBO CONSS.] a. 406

INTERPRETATIO. Pro repetendo debito, unde certa scriptura profertur, seu de eo, quod alicui fideicommissum est ut daretur, aliquis agat, aut aliquid sibi adleget fuisse peruasam, aut quodlibet intra annum beneficium momenti requirat, aut testamentum dicat non esse legitimum, uel de tutela aliquid proponat, non expectetur, ut prius quod repetit apud acta proponat aut ordo ipsius causae petatur scriptus, sed mox apud iudicem sine ulla temporum mera, quae per hoc uidetur afferri, causam suam proponat et omnes partes sue probationis exhibeat. Quam rem etiam in ciuilibus negotiis praecipimus obseruari, quae tamen minus quam centum solidorum summa est, ualere constiterit. Hic de iure adiectum est.

7 <sup>4)</sup>IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. IOVIO PPO. POST ALIA: Quaecumque forte ec- 35 clesiae uenerabilis negotia sunt uel esse poterint actiones, celeri legum ordine seruato iudi-

Paris. 12161 (perierunt ea, quae in contextu c. 5 et 6 uncinis quadratis inclusa sunt)  
Br. (NMG)

<sup>1)</sup> usque ad 34 proponere = Iust. 8, 1, 4      <sup>2)</sup> Si quis quodlibet interdictum efflagit (omissis reliquis) Iust.      <sup>3)</sup> veterum Iust.      <sup>4)</sup> iunge 16, 5, 47

5 aaa.] aug. Paris.? a. M claudium tuscias cons. G, claudinsonsul Paris.? 6 exordio G 7 uero om. Paris. procura[n]da Paris. ne in G persuasionibus G cognitionis M 8 occasio] esse anno N possessionem N nostrum N oraculis N 9 edictione N moris modis N, mortibus G ludendum] Paris. N a M, luendum N b, claudendum G hac] ac NM 11 suspendat NMG<sup>1</sup> vi] v G timasio] cynatio G 17 hac om. M 18 hon.] et hon. G emelian. Paris., emeliano G pu.] M, ppo. N, po. urbis G 19 quod] uel quod M ex] ad M exordio N quodlibet N 20 obligationem] G, obligatione Paris. ? NM seu] siue M

21 peruationem N, peruatione G uiolatam] peruasam siue uiolatam G quolibet NG efflagit] efflagit\* Paris. in officio suum G 22 argua N actione Paris. 23 ac (hac Paris.) suas om. N 24 iubentur G denuntiationi M et om. Paris.? quam] qua Paris., quam rem etiam G 25 causis] c. praecipimus obseruari G cento N summa N custodire NG 26 XIII] Paris. N, XIII M, XVII G<sup>a</sup>, XVI G<sup>b</sup> constant. om. Iust. a. VI om. MG probino N 27 eo] Paris. G, id NM 29 beneficium] Paris., beneficio NMG 34 hic... est] M, om. NG 36 uenerabiles M poterint] MG, potuerint N

cantum disceptatione finiantur. Nec enim decet defensione loci nominisque uenerabilis suscepta publica diu secretaria praestolari. DAT. VI KAL. IVL. RAV(ENNA) HONORIO VIII ET THEODOSIO III AA. CONSS. a. 409

INTERPRETATIO. Ecclesiarum negotia pro reuerentia sanctitatis ac fidei oportet, cum ad publicum prolata fuerint, sine aliqua dilatione finiri, nec debent defensores loci uenerabilis 5 ulla tarditate suspensi.

## V DE DOMINIO<sup>1)</sup> REI QVAE POSCITVR VEL CONSORTIBVS AB EO CVI DENVNTIATVM FVERIT NOMINANDIS<sup>2)</sup>

1<sup>a</sup> <sup>3)</sup>IMP. CONSTANTINVS A. AD VNIVERSOS PROVINCIALES. Si quis alterius nomine quolibet modo possidens immobile rem item ab aliquo per in rem actionem sustineat, debet statim in iudicio dominum nominare, ut siue in eadem civitate degat siue in agro siue in alia pro- 10 vincia sit, certo dierum spatio ab iudice finiendo eoque ad notionem eius perducendo, uel ipse in locis in quibus praedium situm est perueniens uel procuratorem mittens actoris intentiones excipiat<sup>4)</sup>. D. X K. AVG.<sup>5)</sup> BASSO ET ABLABIO CONSS. a. 381

1<sup>b</sup> IDEM A. .... Petitor quem uoluerit de consortibus pulset et quem uult per suam voluntatem practereat, ea tamen condicione, ut qui pulsati non fuerint, nullum de his quae 15 indicata fuerint praeiudicium patientur, sed cum uoluerint suas instituant actiones.

1 (2) <sup>6)</sup>IMP. IVLIANVS AVG. SECUNDО PPO. POST ALIA: Explosis atque reiectis praescriptionibus, quas litigatores sub obtentu consortium studio protrahendae disceptationis excogitare consue- 1 runt, siue unius fori omnes sint siue in diuersis prouinciis uersentur, nec adiuncta praesentia consortium uel consortium agendi uel respondendi iurgantibus licentia pro parte pandatur. Et 20 amputata constitutione Conttantini patrui mei, quae super consortibus promulgata est<sup>7)</sup>, anti- quum ius, quantum pertinet ad huiusmodi disceptationes, cum omni firmitate seruetur, ut interruptis artificiosis obstaculis possidentum astutia conprimatur. DAT. III NON. SEPTEMB. ANTIOCH(IAE) MAMERTINO ET NEVITTA CONSS. a. 362

INTERPRETATIO. Remotis obiectionibus, quibus se consortes ad respondendum inuicem 25 excusabant, ut, si non in una prouincia uel sub uno iudice omnes essent, dum praesentiam suam non simul esse causantur, repetentes uidebantur inludere: unde dilationem hanc remouentes, quam patruis noster Constantinus consortibus in hac parte praestiterat, iubemus secundum antiqui iuris ordinem, quicunque pulsatus fuerit, pro sua parte uel persona respondeat nec diutius sub hac occasione repetenter differat ille qui possidet. a. 30

ad 4. 5 r. 1 Paris. 12161 (fere euanius) et Br. (NMG): 5, 1<sup>a</sup> supplet Iust. 3, 19, 2  
5: 1<sup>b</sup> ex Burg. 47 restituta est Br. (NMG)

<sup>1)</sup> domino Rudorff      <sup>2)</sup> cf. Iust. 3, 40      <sup>3)</sup> de iungendis cf. ad 1, 16, 6      <sup>4)</sup> quae sequuntur in Iust.: Si uero post huiusmodi indultum tempus minime hoc quod dispositum est facere maluerit, tamquam lite quae ei ingeritur ex die, quo possessor ad iudicium uocatus est, ad interrupendum longi temporis praescriptionem contestata index, utpote domino possessionis nec post huiusmodi humanitatem sui praesentiam faciente, edictis legitimis proponeamus eum citare curabit et tunc in eadem voluntate eo permanente negotium summatum disceptum in possessionem rerum actorem mitti non differet, omni allegatione absentia de principali quaestione seruata, ea uidentur Iustinianorum esse<sup>5)</sup> d. k. Aug. pp. k. Sept. Constantinopoli iungendae<sup>6)</sup> pr. = Iust. 3, 40, 1      <sup>7)</sup> non extat

2 VIII] N, VII M, VIII G 3 III om. NG 6 poscetur N, potitur G uel ad G<sup>a</sup>, uel a G<sup>b</sup> 7 cons... 8 nominandis om. M 14 in Burg. leguntur haec: [de] consortibus etiam hoc scripta lege (scriptur legem uel sequentibus libri) per rationem subiunctum est, ut petitor... actiones secundum legem de consortibus 16 imp. const. of. not. 7 17 post alia om. G expulsis N<sup>b</sup>G, ex- pulsus N<sup>a</sup> reiectus N perscriptionibus G 18 ligatores N<sup>a</sup> obtentu] o. (uel ins. G<sup>b</sup>) obtutu G disceptationes N, desscriptionis G, deficit Paris. consueuerunt G Iust. (P) 19 omnis N seruentur N 20 consortes N 21 amputatam N, postposita G constitutionem N super om. N<sup>a</sup> 22 iusmodi (eiusm. man. recens) N 23 possidentum] Paris. N, possidentum M, possidendum G adstutia M 24 neuita M, neuitano G

## VI DE TEMPORVM CVRSV ET REPARATIONIBVS DENVNTIATIONVM

1 IMP. CONSTANTINVS AVG. IVLIO VERO<sup>1)</sup> PRAESIDI TARRACONENSIS. Cum semel negotium necessitate uel casu temporibus fuerit exemptum ac postea per indulgentiam clementiae nostrae redintegratio praestetur, intra quattuor menses iudicantis arbitrium, non ulterius litigatoribus 5 praebet oportet, etiamsi per obreptionem aliquid a nobis iterata supplicatione meruerint. DAT. PRIDIE NON. MAI. VIENNAE SABINO ET RVFINO CONSS. a. 316

INTERPRETATIO. Quando aliqua causa necessitate intercedente uel casu promissum tempus excesserit et principali beneficio eam litigator meruerit reparare, non amplius ad definiendum negotium iudicesset quam quattuor menses litigatoribus praestent. Quibus exactis, 10 etiamsi aliud dominorum beneficio obtinuerit, nullatenus audiatur.

2<sup>2)</sup> IDEM A. AD FELICEM PRAESIDEM CORSICAE. POST ALIA: Si petidores probauerint interpellantes se saepius esse dilatos atque ita labsum temporis incurrisse per neglegentiam atque desidiam grauitate tua audientiam differente, indemnitas petitorum pro modo litis, quae in altercationem fuerit adducta, de tuis facultatibus sarcietur. DAT. VIII KAL. NOVEMB. SIRM(10) 15 CONSTANTINO AVG. V ET LICINIO C. CONSS. a. 319

INTERPRETATIO. Si repetenter iudex per neglegentiam usque eo distulerit, ut causam suam transactis legitimis temporibus perdat, omnia, quaecumque in illius iudicio iuste sibi potuit vindicare, ei de iudicis ipsius facultatibus habita aestimatione reddantur.

3<sup>3)</sup> IDEM A. AD BASSVM PV. Altero ex litigatoribus in lete defuncto cursum temporis esse 20 reparandum latis iam dudum legibus continetur. DAT. XIII KAL. IVN.<sup>4)</sup> SIRMIO CRISPO II ET CONSTANTINO II CC. CONSS.<sup>5)</sup> a. 321?

INTERPRETATIO. Si unus ex litigatoribus, siue pulsatus siue petitor, intra constitutum per scripturam tempus fortasse defecerit, tempora quae fuerant statuta successoribus renouentur.

4 IMP. CONSTANTIVS ET CONSTANS AA. AD ACINDYNVM PRO. Si quis iurgantium ante litis 25 terminum ultimum diem obierit, non, ut ante statuimus<sup>6)</sup>, a decedentium primo die cursum temporis obseruari oportet, si successor legitime aetatis sit, sed ex die petitae bonorum possessionis uel aditae hereditatis ei tempora renouari: ita tamen, ut ea res non lateat possidente, nec clam aut fraudem aut temporis faciat, pertemptetur<sup>7)</sup>. Quod si successor minoris aetatis sit, postquam datus tutor siue curator sollemnia susceptae defensionis inpleuerit, 30 tempus dinumerari conueniet. DAT. ET PP. VI KAL. IAN. ANTIOCH(IAE) VRSO ET POLEMIO CONSS. a. 338

Paris. 12161 (fere euanius, desinit in 6, 2) Br. (NMG)

<sup>1)</sup> Seuero Seeck <sup>2)</sup> iunge 1, 16, 3 <sup>3)</sup> iunge 5, 1, 1. 11, 35, 1 <sup>4)</sup> Ian. (a. 318)  
Seeck <sup>5)</sup> Bassi praefectura ad annos 317—319 ducit <sup>6)</sup> haec constitutio non extat  
<sup>7)</sup> nec damnum aut fraudem faciat retentator temptat Gothofredus: ut tempori Mommisen ad Paris. 4405

1 raparationibus G 3 iulio uero] NM, iulio uc. il Paris., iuliano uc. G tarraconensi libri negotio N<sup>a</sup> 4 necessitate] 20 a.] augg. N  
5 redente gratia N iudicantes N 6 praebat G iterata] et irato N eruerit G<sup>a</sup>  
7 uianae M, uianae N, bienes G, deficit Paris. ambrosio et ruso G 12 corsiu-  
cae N 13 dilatus N<sup>a</sup> 14 desidia N grauitatis tuae G audientia Paris. differentem G, def[...]. Paris. lites NG  
15 altercatione MG, altercatione Paris. fuerint addictae G de tuis] detur N sar-  
cietur] Paris. ? M, sarcietur NG VIII] VIII N, IIII G sirmio] M\*, sirm. NMG, deficit  
Paris. 16 c.] Wallerstein, uc. alii, om.

NMG, deficit Paris. 20 a.] augg. N  
pu.] M, plu. G, ppo. N 21 reparandum esse G XII N ian. N syrmia G cris-  
pino N, crispius G 22 a const. II] G, const. NM cc.] Wallerstein, om. NMG 25 imp. constantius (constinus G<sup>a</sup>, constantinus G<sup>b</sup>) et constans aa.] MG, imp. constantinus aug. N aquindinium G, acentinum N lites N<sup>a</sup> 26 ultimo die G a.] ad G cursu M, cursus G 27 sed] M, om. NG 28 reno-  
uauerit NG latuit N 29 clam] NM, dampnum G aut fr.] ut fr. M<sup>a</sup>M<sup>\*2</sup> aut temporis] tempori G 30 definitionis MG  
31 denumerari M, dinumerare N conuenit N et pp. om. G

INTERPRETATIO. Si quis de litigatoriis ab hac luce discesserit, heredi eius non ex die, qua ille defunctus est, sed ex quo hereditatem accepit, actionis tempora, quae auctori ad item constituta fuerant, renouentur: ita tamen, ut fraus temporis, ex quo res est possessa, non fiat, sed sciat se rem tenere, qui petitur. Quod si heres sit in annis minoribus constitutus, tutor uel curatori ex eo tempora subputentur, ex quo pro minore firmam personam 5 defensionis accepit et rem tenuit.

5<sup>1)</sup> IDEM AA. AD PETRONIVM VIC(ARIVM) AFRICAE. Inter priuatos et fiscum, si priuatus actionem intendat, quattuor mensum tempora custodienda sunt: cum uero fiscus priuato inferet aliquam quaestionem, sex mensum curricula seruentur<sup>2)</sup>, utrique parti petendae dilationis per defensores suos copia non neganda, si hoc commoditatis ratio postulauerit. DAT. V ID. 10 APRIL. AQVIL(EIAE) ACINDYNO ET PROCVLO CONSS. a. 340

INTERPRETATIO. Quando inter fiscum et priuatum possessorem de repetitione aliqua fuerit orta contentio, si priuatus fiscum repeatat, quattuor menses ad respondendum actor fiscalis habebit indutias: si uero fiscus aliquid a possessore crediderit repetendum, sex mensum ad respondendum dilatio non negetur, dummodo ad praestandas indutias iusta ratio 15 cognoscatur.

## VII DE DILATIONIBVS<sup>3)</sup>

1<sup>4)</sup> IMP. CONSTANTINVS A. AD VRSVM VICARIVM. Si quando quis rescriptum ad extraordinarium iudicem reportauerit, dilatio ei penitus neganda est: illi autem, qui in iudicium vocatur, danda est ad probanda precum mendacia uel proferenda aliqua instrumenta uel testes, 20 quoniam instructus esse non potuit, qui praeter spem ad alienum iudicem trahebatur. DAT. PRID. NON. MART. VOLVSIANO ET ANNIANO CONSS. a. 314

INTERPRETATIO. Quando ab aliquo principe praeceptio fuerit surrepta, ut ad alium iudicem, quam cui commisus est, aduersarium suum pertrahat audiendum, sicut ille, qui petitor est, indutias si petierit, accipere non debuit, ita illi, qui ad iudicium adducitur, dilatio debita non negetur, ut facilius aut per scripturam aut per testes probare ualeat illum a quo pulsatus est falsa supplicatione meruisse, quod petiti.

1<sup>a</sup> IDEM A. PROFVTVR PRAEFECTO ANNONAE. Siue pars siue integra dilatio fuerit data, eo usque iudicis officium conquiescat, donec petiti temporis defluxerint curricula. Feriac autem, siue repentinae siue sollemnes sint, dilationum temporibus non excipiuntur, sed his connu- 30 merentur. D. VII ID. FEBR. SIRMI LICINIO V ET CRISPO CONSS. a. 318

1<sup>b</sup> IDEM A. AD CATVLINVM PROCONSULEM AFRICAE. A procedente iudice dilationem non conuenit postulari, etiamsi utraque parte praesente tribuatur, cum non alias nisi causa cognita indulgeri queat et cognitio causae non interpellatione planaria, sed considente magis iudice legitime colligatur, et, si forte dilationis petitio fuerit improbata, suscepta questio per sen- 35 tentiam iudicis dirimatur. D. V ID. FEBR. SIRMI LICINIO V ET CRISPO CONSS. a. 318

Br. (NMG): 7, 1, 2, omissae in Br., suppletæ sunt integræ in O, mutilæ in Paris. 4408 (28 imp. . . . extraordinarium et Interpretatio, p. 64, 5 imp. . . . integrum et subscriptio cum Interpretatione): in Paris. 4409 et Bernensi soleas Interpretationes; et in O quidem ante 2, 6, 5, in Paris. 4408. 4409 Bernensi ante 2, 7 r. practerea 2, 7, 2 extat in Vaticano reginae 520 (in folio singulare 100): 2, 7, 1<sup>a</sup>. 1<sup>b</sup> supplet Iust. 3, 11, 2, 3

<sup>1)</sup> Iust. 3, 11, 6: iunge 10, 15, 3 <sup>2)</sup> si . . . seruentur] si aliqua lis mota fuerit Iust.  
<sup>3)</sup> Iust. 3, 11 <sup>4)</sup> Iust. 3, 11, 2

7 idem aa.] data id. aug. G petronia- poculo G 18 ad ursum uicarium] 4408 Iust., num G uic. (uc. G) afr.] M\*, africæ 19 deneganda Iust.  
urso uicario O 21 iudicium trahitur Iust.  
20 mdatio O 21 iudicium trahitur Iust.  
prinatum N<sup>b</sup> 8 mensum NG uiro N<sup>a</sup>, 22 pridie] II O 23 subrepta] O, sperata  
uero si G inferet] M\*, inferret M, inferre N,  
inferat G 9 sex] quinque M mensum NG 4408. 4409 Bern. 25 debuit] O, debet 4409  
curriculum N<sup>a</sup> seruetur M utriusque Bern., debebit 4408 26 debita] O 4408,  
parati G 10 negandam N, est deneganda petita 4409 Bern. 32 indice] Iust. (L<sup>b</sup>M),  
uero iudice Iust. (PL<sup>a</sup>? CR) 35 et) Iust. Iust. (PLR<sup>b</sup>M<sup>a</sup> cum Graeciis?), ut Iust. (CR<sup>a</sup>M)

1<sup>e</sup> IDEM A. AD IVLIANVM. Cum a nobis fuerit ad appellationem consultationemue rescriptum, siue sit primo iudicio petita dilatio siue ea tributa non sit siue nec petita quidem, eam dare cuiquam non licet eadem ratione, qua nec in iudiciis quidem cognitionum nostrarum dilatio tribui solet. PP. ROMAE VIII K. APRIL. PROBIANO ET IVLIANO CONSS. a. 322

2 1<sup>o</sup>) IDEM A. AD IVLIANVM PV. Petendae in integrum restitutionis temporibus, ut iam 5 constitutum est<sup>2</sup>), obseruat si dilatio ab actore petatur, quae intra metas lege comprehensas<sup>3</sup>) ualet artari, eandem quocumque flagitante causis cognitis tribui oportebit: sin uero eiusmodi postulentur curricula, quae intra spatum lege<sup>4</sup>) receptum angustari non queunt (quippe si in confinio praedicti<sup>5</sup>) temporis petantur et eius terminos prorogabunt), dilationem petitori denegari conueniet; in eius enim arbitrio fuerat tunc inferre litigium, cum petitae 10 dilationis mora spatio superstite posset includi. Quod si defensio possidentium<sup>6</sup>) dilationis suffragia postulauerit, eandem adserta causa citra obstaculum temporis deferri sancimus, quia nequaquam in ipsius steterat potestate, quando litigio pulsaretur. Dari igitur debet, etsi impetrata dimensio sese ultra constitutionis regulam<sup>7</sup>) proferat. Qua dilatione, si a possessore<sup>8</sup>) impetretur, etiam petitor<sup>9</sup>) in requirendis probationibus uti minime prohibetur. DAT. 15 XIII KAL. AVG. PP. ROMAE CONSTANTINO ET MAXIMO CONSS. a. 327

INTERPRETATIO. Liquet quatuor mensibus constitutum, ut potentibus pro requirenda omni restitutione indutiae concedantur. Unde si illud spatum requiratur, quod indultum est, id est quod quattuor menses non possit excedere, praestari conuenit. Si uero tales petantur indutiae, quae tempus lege constitutum excedant, petitori debet dilatio denegari, qui scire debuit actionem suam constituto tempore finiendam. Quod si ille spatum, qui rem possidet, fortasse petierit, dari sine impedimento temporis, quod potentibus datum est, omnino debebit; quia scire non potuit, quando ab aduersario prouocaretur ad causam, et quando possessor spatum, ut respondere possit, acceperit, etiam petitor suis partibus necessaria poterit prouidere.

3 (4) 10) JMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. MESSALAE PPO. POST ALIA: De statu ac patrimonio 25 litigantibus in transmarina etiam dilatione mensum nouem spatia creditur posse sufficere<sup>11</sup>). ET CETERA. DAT. XII KAL. DECEMB. THEODORO VC. CONS. a. 399

INTERPRETATIO. Quotiens de statu ingenuitatis uel de patrimoniis causa uertitur, si necessaria negotii in transmarinis partibus litigatores habere se dixerint, nouem mensum spatium indubitanter accipiant.

ad c. 2. 3 Br. (NMG): c. 2 integra extat etiam in O, mutila in Paris. 4408 (cf. ad p. 63): c. 1<sup>e</sup> supplet Iust. 3, 11, 5

<sup>1)</sup> Iust. 2, 52, 6 <sup>2)</sup> ut i. c. est om. Iust. <sup>3)</sup> intra metas restitutionis Iust. <sup>4)</sup> legi om. Iust. <sup>5)</sup> legitimi Iust. <sup>6)</sup> possidentium] rei Iust. <sup>7)</sup> ultra temporis definitionem Iust. <sup>8)</sup> a reo Iust. <sup>9)</sup> actor Iust. <sup>10)</sup> Iust. 3, 11, 7 <sup>11)</sup> Nec de statu ... spatia egredi concedatur Iust.

5 ad iuliano 4408 Vat. pu.] Iust., ppo. Vat., pfo. po. 4408, praeposito O ut iam] etiam Vat. 7 ualet] Iust., uale Vat., ualet O artare Vat. eandem] ea Vat., eandem dari conueniet O quocumque quoque Vat. flagitante] Vat. Iust., enim litigante O tribus om. O sin uero] Iust., om. O Vat. 8 postulantur Iust. angustare Vat. 9 si] se Vat. confinia\*\* predice Vat. petantur Iust., inc. Vat. terminis prorogabunt Vat. dilationem petitor] Vat. Iust., petitor ergo dilationem O 10 conueniat Vat. arbitrium Vat. litigia O cum] con Vat. 11 spatum possit Vat. 12 suffragium Iust. deferre Vat., deri O 13 litigia O Vat. dare Vat. etiamsi O

14 inpetrare Vat. sise Vat. qua dilatione si (et si O)] O Iust., cui dilationis Vat. 15 uti] ut Vat. dat.] proposita id. ags. dat. Vat. 16 pp. om. Iust. (Hal.) romae] Iust. (Hal.), romae ad senatum O Val. constantino c. v et Iust. 17 liquet] O, licet 4408. 4409 Bern. Vat. 21 qui] quia 4409 Bern. 22 impedimento] O 4408, mora 4409 Bern.: de Vat. non constat 23 quando] O, ideo Vat., ideo quando 4408 (deficiunt 4409 Bern.) 24 accipiatur] 4409 Bern., acceperit Vat., spatium acceperit O 25 hon. et arc. M de] ingenuitatis de G atque G 26 litigantibus] a lit. G dilationis M noue N credita M subferre N 27 XII] vi Iust. (Hal.) theud. M ue.] uu. ec. N

VIII DE FERIIS<sup>1)</sup>

1<sup>a</sup> IMP. CONSTANTINVS A. HELPIDIO. Omnes iudices urbanaeque plebes et artium officia cunctarum uenerabili die solis quiescant. Ruri tamen positi agrorum culturae libere licenterque inseruant, quoniam frequenter euemit, ut non alio aptius die frumenta sulcis aut vinea scrobibus commendentur, ne occasione momenti pereat commoditas caelesti prouisione concessa. 5 PP. V NON. MART. CRISPO II ET CONSTANTINO II CONSS. a. 321

1 2<sup>b</sup>) IDEM AVG. HELPIDIO. Sicut indignissimum uidebatur diem solis ueneratione sui celebrem altercantibus iurgiis et noxiis partium contentionibus occupari, ita gratum ac iucundum est eo die quae sunt maxime uotua compleri. Atque ideo emancipandi et manumittendi die festo euncti licentiam habeant et super his rebus acta non prohibeantur. PP. V NON. IVL. 10 CARALIS CRISPO II ET CONSTANTINO II CC. CONSS. a. 321

INTERPRETATIO. Quamuis sancto die dominico omnes lites ac repetitiones quiescere iusserimus, emancipare tamen ac manumittere minime prohibemus et de his rebus gesta confici pari ordinatione permittimus.

2 IDEM A. AD SEVERVM. A nullo iudice praesumi decet, ut auctoritate sua ferias aliquas 15 condat: nec enim imperiales ferias uocari oportet, quas administrator edixerit, ac per hoc, si nomine eximuntur, etiam fructu carebunt. DAT. ID. APRIL. SIRMI SEVERO ET RVFINO CONSS. a. 323